

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. +1849
31 जुलाई, 2025 को उत्तर देने के लिए

तेलंगाना में कार्याशील खाद्य प्रसंस्करण इकाइयां

+1849. श्री माधवनेनी रघुनंदन राव:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) तेलंगाना में वर्तमान में कितनी खाद्य प्रसंस्करण इकाइयां कार्याशील हैं;
(ख) केन्द्र सरकार द्वारा इन इकाइयों को कितनी राजसहायता और वित्तीय सहायता प्रदान की गई है; और
(ग) तेलंगाना से निर्यात किए गए खाद्य उत्पादों के मूल्य और मात्रा सहित तत्संबंधी आंकड़े क्या हैं?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रवनीत सिंह)

(क) और (ख): खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) केंद्रीय क्षेत्र की दो योजनाओं अर्थात् प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) और खाद्य प्रसंस्करण उद्योग के लिए उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन योजना (पीएलआईएसएफपीआई) को लागू कर रहा है। इसके अलावा, खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय द्वारा एक केंद्र प्रायोजित योजना, प्रधान मंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम उन्नयन (पीएमएफएमई) योजना भी कार्यान्वित की जा रही है। इन तीनों योजनाओं का कार्यान्वयन तेलंगाना सहित पूरे देश में किया जा रहा है।

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय ने पीएमएफएमई योजना के अंतर्गत, तेलंगाना राज्य में 96.38 करोड़ रुपये की कुल संधियों के साथ 7005 प्रस्तावों को मंजूरी दी है।

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय ने 201.04 करोड़ रुपये के प्रतिबद्ध निवेश के साथ पीएलआईएसएफपीआई के अंतर्गत, तेलंगाना राज्य में 13 स्थानों पर प्रस्तावों को मंजूरी दी है।

तेलंगाना राज्य में पीएमकेएसवाई की घटक योजनाओं के अंतर्गत सहायता के लिए अनुमोदित प्रचालनरत खाद्य प्रसंस्करण परियोजनाओं का विवरण अनुबंध में दिया गया है।

(ग): वाणिज्यिक जानकारी एवं सांख्यिकी महानिदेशालय के आंकड़ों के अनुसार, वर्ष 2024-25 में तेलंगाना से निर्यात किए गए कुल खाद्य उत्पाद 1337.31 मिलियन अमेरिकी डॉलर के थे। इसके मात्रात्मक आंकड़े उपलब्ध नहीं हैं।

अनुबंध

दिनांक 31 जुलाई , 2025 को उत्तर हेतु तेलंगाना में प्रचालनरत खाद्य प्रसंस्करण इकाइयों के संबंध में
लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1849 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पीएमकेएसवाई की घटक योजनाओं के अंतर्गत तेलंगाना में सहायता के लिए अनुमोदित प्रचालनरत खाद्य प्रसंस्करण परियोजनाएं

क्र. सं.	परियोजना का नाम	परियोजना लागत (रुपये करोड़ में)	स्वीकृत अनुदान सहायता (रुपये करोड़ में)	स्थिति
घटक योजना- मेगा फूड पार्क योजना				
1	स्मार्ट एग्रो फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	108.95	50	प्रचालनरत
घटक योजना- एकीकृत शीत श्रृंखला और मूल्य वर्धन अवसंरचना योजना				
2	क्रीमलाइन डेयरी प्रोडक्ट्स लिमिटेड.	23.86	9.75	प्रचालनरत
3	डोडला डेयरी लिमिटेड	32	4.08	प्रचालनरत
4	प्रसाद सीड्स प्राइवेट लिमिटेड	30.82	9.72	प्रचालनरत
5	गुब्बा कोल्ड प्राइवेट लिमिटेड	24.99	7.41	प्रचालनरत
6	प्राइमा फूडटेक प्राइवेट लिमिटेड	29.37	6.95	प्रचालनरत
7	श्रीनिवास फार्म्स प्राइवेट लिमिटेड	34.99	5.24	प्रचालनरत
8	चंदना मिल्क प्रोडक्ट्स	28.96	8.79	प्रचालनरत
9	करीमनगर मिल्क प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड	63.06	10	प्रचालनरत
10	वल्लभ मिल्क प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	31.94	7.88	प्रचालनरत
11	सेहा फार्म्स प्राइवेट लिमिटेड	64.09	10	प्रचालनरत
घटक योजना- खाद्य प्रसंस्करण एवं परिरक्षण क्षमता सृजन/विस्तार योजना				
12	एजीपी ऑयल्स प्राइवेट लिमिटेड	26.94	5.00	प्रचालनरत
13	न्यूट्रिफाई हेल्प फूड प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	6.27	2.42	प्रचालनरत
14	एनके एग्रो एक्सपोर्ट्स (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड	57.44	5.00	प्रचालनरत
15	मावी फूड्स	16.00	4.63	प्रचालनरत
16	अपर्ण एग्रो इंडस्ट्रीज	16.30	5.00	प्रचालनरत
17	श्री बीएमवी एग्रो इंडस्ट्रीज	10.75	4.50	प्रचालनरत
घटक योजना- बैकवर्ड और फॉरवर्ड लिंकेज निर्माण योजना				
18	वेंकटेश्वर डेयरी उत्पाद	4.45	0.82	प्रचालनरत
